Quarta-feira, 04 de outubro de 2023www.diarioinduscom.com.brDIÁRIO INDÚSTRIA&COMÉRCIO
PUBLICIDADE LEGAL 15

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
AGOROSE COMERCIO DE APARAS DE PAPEIS LTDA.,
CNPJ: 78.367.430/0001-33 torna público que irá requerer ao
IAT, a Licença de Operação para unidade de recebimento, tria-
gem, segregação, e acondicionamento de resíduos sólidos não
perigosos para fi ns de tratamento in loco e envio para destina-
ção fi nal, e transporte de resíduos não perigosos, instalada na
PR-423, KM 09, Araucária/PR.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA
AGOROSE COMERCIO DE APARAS DE PAPEIS LTDA., CNPJ:
78.367.430/0001-33 torna público que recebeu do Instituto Água
e Terra, a Licença Prévia - LP, com validade de 27/02/2025, para
unidade de recebimento, triagem, segregação, e acondiciona-
mento de resíduos sólidos não perigosos para fi ns de tratamento
in loco e envio para destinação fi nal, e transporte de resíduos
não perigosos, a ser implantada na PR-423, KM 09, Araucária/
PR - licença nº. 289836.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
BLOCO INDÚSTRIA CERÂMICA S.A. CNPJ: 08.202.444/0001-
00 torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Operação
para Fabricação de produtos cerâmicos não refratários para uso
estrutural na construção, instalada à Rua André Valenga nº 751,
Campo do Tenente/PR.

ESTRADA DE FERRO
PARANÁ OESTE S.A.

EXTRATO DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO Nº 01/2023 AVISO DE RESULTADO

Objeto: alienação de bens móveis Inservíveis, dividido em 3 (três) lotes, con-
forme especifi cação em Edital. A Ferroeste comunica que homologa, os bens
arrematados por lote, na presente licitação às seguintes arrematantes: Arre-
matante: Empresa Comercio de Ferro Velho Guaratu, CNPJ 12.658.864/0001-
84 – LOTE 01 - R$ 60.000,00 Arrematante:  EMPRESA PROMOAR - JOA-
REZ B. GONÇALVES LTDA – CNPJ 82.023.359/0001-49 – Lote 02 – R$
5.100,00 Arrematante: empresa LYSENKO FAB. ART. DE METAL - CNPJ
26.416.301/0001-94 Lote 03 – R$ 11.900,00. Curitiba, 02/10/2023.

    PREFEITURA MUNICIPAL
DE FAZENDA RIO GRANDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90/2023
PROTOCOLO 19101/2023 - Processo Administrativo nº.

210/2023
Tipo: Menor Preço Por Item

OBJETO: Aquisição de veículo tipo VAN, com acessibilidade, capa-
cidade total de 21 lugares (20 passageiros + 1 motorista), conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Edital e Entrega das
propostas disponíveis a partir de 04/10/2023 às 08:00h no site https://
www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 24/10/2023 às 09:00h
(horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 03 de outubro de 2023.
Luis Guilherme Rodrigues

Pregoeiro Municipal

    PREFEITURA MUNICIPAL
DE FAZENDA RIO GRANDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 81/2023
PROTOCOLO 43889/2023 - Processo Administrativo nº.

200/2023
Tipo: Menor Preço Global – NOVA DATA

OBJETO: Contratação da empresa especializada para fornecimento
de sistema de sinalização viária semafórica inteligente, instalação e
manutenção/hora técnica. Edital e Entrega das propostas disponíveis a
partir de 04/10/2023 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br.
Abertura das Propostas 23/10/2023 às 09:00h (horário de Brasília) no
site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 03 de outubro de 2023.
Luis Guilherme Rodrigues

Pregoeiro Municipal

    PREFEITURA MUNICIPAL
DE FAZENDA RIO GRANDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o
Pregão Eletrônico nº 26/2023, o qual tem como objeto a “Contratação de
empresa especializada para confecção de Calçado Escolar visando aten-
der os alunos matriculados na rede municipal de ensino, conforme soli-
citação da Secretaria Municipal de Educação”, e ADJUDICA o objeto em
favor da empresa COMERCIAL EDUCARE LTDA, pessoa jurídica inscrita
no CNPJ sob o nº 11.121.739/0001-78, vencedora do grupo 01 com valor
total de R$ 3.289.412,00 (três milhões e duzentos e oitenta e nova mil e
quatrocentos e doze reais). O processo atendeu a legislação pertinente
em toda sua tramitação, conforme Parecer nº 653/2023 da Procuradoria
Geral do Município.

Fazenda Rio Grande/PR, 02 de outubro de 2023.
Marco Antonio Marcondes Silva

Prefeito Municipal

    PREFEITURA MUNICIPAL
DE FAZENDA RIO GRANDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão
Eletrônico nº 68/2023, o qual tem como objeto a “Contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviço de transporte de mercadorias
para o Armazém da Família”, e ADJUDICA o objeto em favor da empresa
JOSMAR LUCIANO PILATTI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº
00.732.880/0001-90, vencedora dos itens 01 e 02, com valor total de R$
308.998,20 (trezentos e oito mil e novecentos e noventa e oito mil reais e vin-
te centavos). O processo atendeu a legislação pertinente em toda sua trami-
tação, conforme Parecer nº 652/2023 da Procuradoria Geral do Município.

Fazenda Rio Grande/PR, 02 de outubro de 2023.
Marco Antonio Marcondes Silva - Prefeito Municipal

    PREFEITURA MUNICIPAL
DE FAZENDA RIO GRANDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão
Eletrônico nº 65/2023, o qual tem como objeto a “Aquisição de equipamen-
tos e material permanente para Unidades Básicas de Saúde – Emenda
Parlamentar nº. 09240.3600001/22-001”, e ADJUDICA o objeto em favor das
seguintes empresas: COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITALAR LTDA,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 46.093.723/0001-83, vencedora do
item 01 com valor total de R$ 3.446,78 (três mil e quatrocentos e quarenta
e seis reais e setenta e oito centavos); STERMAX PRODUTOS MEDICOS
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 84.859.552/0002-20, vence-
dora do item 04 com valor total de R$ 71.396,00 (setenta e um mil e trezentos
e noventa e seis reais); Os itens 02 e 03 resultaram desertos/fracassados. O
processo atendeu a legislação pertinente em toda sua tramitação, conforme
Parecer nº 657/2023 da Procuradoria Geral do Município.

Fazenda Rio Grande/PR, 02 de outubro de 2023.
Marco Antonio Marcondes Silva - Prefeito Municipal

    PREFEITURA MUNICIPAL
DE FAZENDA RIO GRANDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 79/2023
PROTOCOLO 40861/2023

Processo Administrativo nº. 196/2023
Tipo: Menor Preço Global – NOVA DATA

OBJETO: Contratação da empresa especializada para fornecimento
de serviços de link dedicado ponto a ponto RAV_L2 - RAV L2 IP/MPLS
e Metro Ethernet para atendimento ao Armazém da Família. Edital e
Entrega das propostas disponíveis a partir de 04/10/2023 às 08:00h no
site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 18/10/2023
às 09:00h (horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 03 de outubro de 2023.
Luis Guilherme Rodrigues

Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023

OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura, eventual e
fracionada aquisição de postes telecônicos com suporte para duas lumi-
nárias tipo pétala para revitalização do canteiro central da Avenida Tupi
atendendo as necessidades da Secretaria de Engenharia e Obras. DATA
DE ABERTURA: 20 de outubro de 2023, às 09h00min, no endereço
eletrônico: https://www.gov.br/compras. O Edital pode ser obtido no site
www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras.

Demais informações pelo e-mail: licitacao3@patobranco.pr.gov.br.
Pregoeira – Regiane - Rufato.

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023

OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de pacotes de ração de 20 Kg para caninos adultos de mé-
dio e grande porte e de vacinas Polivalentes Déctuplas V10 importadas,
atendendo as necessidades da Secretaria de Meio Ambiente. DATA DE
ABERTURA: 20 de outubro de 2023, às 14h00min, no endereço eletrô-
nico: https://www.gov.br/compras. O Edital pode ser obtido no site www.
patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. Demais informações
pelo e-mail: licitacao3@patobranco.pr.gov.br.

Pregoeira – Regiane - Rufato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO nº 156/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
68/2023 – Objeto: Registro de Preços para eventual contratação sob de-
manda de pessoa jurídica especializada em fornecimento de uniformes e
acessórios para atender a demanda da Guarda Civil Municipal. A contra-
tação será pelo período de 12 meses. ABERTURA: 19/10/2023, às 09:00
horas. A sessão será realizada na internet no endereço eletrônico www.
gov.br/compras - comprasnet. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO
POR ITEM. Edital: Estará à disposição dos interessados no endereço
eletrônico www.pontaldoparana.pr.gov.br, link portal da transparência/li-
citações e portal www.gov.br/compras - comprasnet  Pontal do Paraná,
03 de outubro de 2023.

Aurea Munhoz
Pregoeira - Decreto nº 11.033/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO nº 158/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
70/2023 – Objeto: Registro de Preços para eventual contratação sob
demanda de pessoa jurídica especializada em fornecimento de mudas
de árvores Manacá da Serra (tibouchina mutabilis), com no mínimo 1,00
metro de altura. A contratação será pelo período de 12 meses. ABER-
TURA: 20/10/2023, às 09:00 horas. A sessão será realizada na internet
no endereço eletrônico www.gov.br/compras - comprasnet. Critério de
Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. Edital: Estará à disposição dos
interessados no endereço eletrônico www.pontaldoparana.pr.gov.br, link
portal da transparência/licitações e portal www.gov.br/compras - compras-
net  Pontal do Paraná, 03 de outubro de 2023.

Aurea Munhoz
Pregoeira - Decreto nº 11.033/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023
A Pregoeira do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL-PR comunica que fará realizar, no dia
19/10/2023 às 14:00h, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço
global, pelo site www.compras.gov.br, visando à contratação de empresa especializada para
prestação de serviços comuns engenharia para realizar reformas, adaptações, instalações e
manutenções na Sala de Aula 01 da COEJE. A cópia do edital poderá ser obtida também no
site do TRE-PR (www.tre-pr.jus.br). Sandra Mara Kovalski dos Santos. Pregoeira.

 EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA CHAPA PARA ELEIÇÕES SINDICAIS
Pelo presente Edital de acordo com o Estatuto do Sindicato dos Apo-
sentados, Aposentadas, Pensionistas e Idosos do Estado do Paraná -
SIAPPAR publica a chapa única registrada para a Eleição da Diretoria
e Conselho Fiscal que ocorrerá no dia 30 de outubro de 2023, conforme
Art60, item II, cumprindo o prazo de 48 horas (quarenta e oito horas) da
publicação da chapa registrada, abrindo o prazo de 03 dias (três dias)
para impugnação de candidaturas. Conforme Art.53 o Processo Eleito-
ral será feito por aclamação na Assembleia, sendo a votação (híbrida,
sendo presencial e virtual) que ocorrerá das 14 horas (quatorze horas)
às 15 horas (quinze horas) do dia 30 de outubro de 2023 na sede desta
entidade, sito Rua Doutor Nelson de Souza Pinto - nº1370, Bairro São
Lourenço - Curitiba - Paraná- CEP 82.200-060. Curitiba, 04 de outubro
de 2023. Coordenadora do Processo Eleitoral Elizabeth Cristina Alves
Novaes, CPF 070.929.459-09. Relação dos membros da chapa com os
respectivos cargos. CHAPA ÚNICA “UNIÃO COMPROMISSO E RESIS-
TÊNCIA” Presidente Sonia Maria Marchi; Vice-Presidente Antônio Vieira
Martins; Diretor Secretário Geral João Haroldo Ruiz; Diretor Financeiro
Luiz Carlos Silva de Oliveira; Diretor de Comunicação Aldi Cesar Mertz;
Diretora de Relações Institucionais Iara Alvarenga Freire; Diretor de Es-
portes, Lazer e Cultura Cesar Tadeu Bassani; Conselho Fiscal Titular:
Vani Gomes Rodrigues da Silva; Marta dos Santos; Denise Casola Nasci-
mento; Conselho Fiscal Suplentes: Marisa Chemeres de Lima; Palmira
da Aparecida Soares Rangel; Ademir Ferrari; Diretores Regionais: Luiz
Carlos Pereira; Aparecido da Silva Castro; Antônio Luiz dos Santos Filho;
Lenir Nunes de Almeida; Emilio de Oliveira; Laércio Domingos de Souza
e Edson Orlando de Souza.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande torna público que será realizada abertura
de procedimento licitatório, conforme planilha abaixo:

MODA-
LIDADE NÚMERO ABERTURA OBJETO HORÁRIO

Pregão
Eletrônico 05/2023 18/10/2023

Contratação de empresa especializada
no serviço de locação, fornecimento,
instalação, manutenção e retirada de

de atender as necessidades da Câmara
Municipal de Fazenda Rio Grande,
conforme condições especialmente no
Anexo I – Termo de Referência.

09h30

O edital referente ao Pregão Eletrônico acima estará disponível a partir do dia
xx/10/2023 no site da Câmara Municipal www.camarafazendariogrande.pr.leg.br e no
site wvw.comprasgovernamentais.gov.br www.comprasgovernamentais.gov.br
Maiores informações poderão ser retiradas através do fone 41 3627-1664 ou através
do e-mail licitacoes@fazendariogrande.pr.leg.br

Fazenda Rio Grande, 02 de outubro 2023.
Fernando Diomar do Amaral

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 33.051/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 12/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAQUARA, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos dos artigos 25 e 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, RATIFICA
o Processo nº 33.051/2023  - Inexigibilidade de Licitação nº 12/2023, cujo objeto é
o Credenciamento para contratação de pessoas físicas para prestação de servi-
ços, conforme necessidades das Secretarias Municipais, em relação aos seguintes
credenciados: THAYNA CAMILO RAMUSKA; JOSIANE LIMA MENDES; ANNY KESSY
FERREIRA DA SILVA LOPEZ; ANA ELIZA MUHLENHOFF; THAIS COSTA FONTES; CA-
MILA ALVES, PATRÍCIA DE OLIVEIRA CIT. Piraquara, 02 de Outubro de 2023.  Josimar
Aparecido Knupp Fróes - Prefeito Municipal

AVISO DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2023 - PROCESSO: 33.051/2023

Em cumprimento ao disposto no art. 109, §1º da Lei 8.666, de 21 de julho de 1993, a
Comissão Especial de Credenciamento, por meio de sua Presidente, torna público o re-
sultado do credenciamento em epígrafe, cujo objeto é o credenciamento para contratação
de pessoas físicas para prestação de serviços, conforme necessidades das Secretarias
Municipais, conforme as especifi cações, quantidades, valores, condições e exigências
estabelecidas no presente instrumento e seus anexos. Nesse sentido a comissão decidiu
HABILITAR: - ITEM 1 - Prestação de serviços de cozinha e preparo de alimentação
escolar - Regime: Diária 8h: THAYNA CAMILO RAMUSKA; JOSIANE LIMA MENDES;
ITEM 2 - Prestação de Serviços Gerais (Manutenção e Limpeza) - Regime: Diária
8h: ANNY KESSY FERREIRA DA SILVA LOPEZ; ANA ELIZA MUHLENHOFF,  ITEM 4
- Prestação de Serviço em Auxílio em Procedimentos de Enfermagem - Regime:
Diária 8h: THAIS COSTA FONTES; ITEM 6 - Prestação de Serviços de Auxílio em
Educação Social - Regime: Diária 8h: CAMILA ALVES, PATRÍCIA DE OLIVEIRA CIT  ,
por cumprirem todos os requisitos exigidos no Edital, portanto suas solicitações para cre-
denciamento foram APROVADOS. A solicitação para credenciamento para contratação
de pessoas físicas para prestação de serviços, não foi aprovada pela comissão por
não cumprir todos os requisitos exigidos no Edital: BERLIN CAROLINA MARTINEZ
NUNES; RITA RENATA VIEIRA PIRES, RAFAELA SILVA DOS SANTOS, LAYLAN DOS
SANTOS, CLEUSA MARIA RODRIGUES DA LUZ. Os interessados têm o prazo de 8 (oito)
dias úteis, prorrogáveis, para protocolar documentação escoimada de vícios. Salientamos
que o processo se encontra disponível para vistas e que fi ca aberto o prazo de 05 (cinco)
dias úteis para interposição de recursos no prazo legal e que no fi nal deste abre-se o
prazo para apresentação das contrarrazões por igual período. Piraquara, 02 de outubro
de 2023. Ana Claudia Gaio de Oliveira - Presidente da Comissão